
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: LIQUIDAZIONE AL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
RIMBORSO QUOTA ISCRIZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL 
“CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER L’ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO”.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Motetta Emanuela
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE S.O.C.  AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI
SOS ORGANI ORGANISMI COLLEGIALI SUPPORTO STRATEGICO

Richiamata la deliberazione n. 31 del 16/01/2025 con la quale il Direttore Generale  confermava nel 
ruolo di Direttore Amministrativo la Dott.ssa Barbara Buono, la quale, in data 17/01/2025, 
sottoscriveva il relativo contratto di prestazione d’opera intellettuale con decorrenza dal 20 gennaio 
2025 (prot. 3712/2025).

Vista la seguente normativa inerente la disciplina del trattamento economico e dei rimborsi spese 
spettanti al Direttore Amministrativo:

- D.P.C.M. n. 502 del 19/7/1995, così come modificato dal DPCM 319/2001, con il quale si 
regolamentano i contenuti del contratto di prestazione d’opera intellettuale e si fissano i criteri per 
la determinazione del trattamento economico;

- la DGR n. 24-412/2024/XII del 21/11/2024, avente per oggetto: “D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502 
e s.m.i. - Rideterminazione, a decorrere dal 1° gennaio 2025, del trattamento economico 
complessivo annuo dei Direttori Generali e dei Commissari delle Aziende Sanitarie Regionali”;

- la D.D. ASL VCO n. 29 del 14/01/2025 con la quale è stata recepita la D.G.R. sopra citata;

- la DGR n. 69-8679 del 29/3/2019, inerente l’approvazione degli schemi tipo di contratto di 
prestazione d’opera intellettuale dei direttori generali, amministrativi e sanitari delle aziende 
sanitarie regionali, così come integrata dalla D.G.R. n. 21-8052 del 29/12/2023;

Dato atto che l’art. 4 (Compensi) del contratto di prestazione d’opera intellettuale sottoscritto dal 
Direttore Amministrativo stabilisce, al comma 4°, che: “Il corrispettivo di cui al comma 1 è integrato 
della somma di euro 3.615,00 (tremilaseicentoquindici/00), quale contributo per la documentata 
partecipazione a corsi di formazione manageriale e/o ad iniziative di studio ed aggiornamento 
promosse dalla Regione ed a quelle cui il direttore partecipi per esigenze connesse al proprio ufficio 
riservandosi la Regione di richiedere, annualmente, la relazione sullo sviluppo del percorso 
formativo. La somma di cui sopra, a carico dell’Azienda Sanitaria, deve intendersi come limite 
annuo di spesa, anche con riferimento ad iniziative formative che si sviluppino su più annualità ”.
 
Rilevato che, con determina SOC Affari Generali Legali e Istituzionali n. 650 del 07/05/2025,  il 
budget   annuo  sopra   indicato   è   stato utilizzato  limitatamente alla somma  di  €.  750,00, per 
l’ iscrizione del Direttore Amministrativo ad un Corso Organizzato da Cerismas, tenutosi nel mese di 
maggio 2025; pertanto, ad oggi, la somma residua  a  disposizione  per  l’anno 2025,  è   pari  ad 
€. 2.865,00. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Preso atto che il Direttore Amministrativo, con nota acquisita al prot. al n. 64347/2025, ha 
presentato istanza di rimborso della quota di iscrizione al “Corso di formazione manageriale per 
l’esercizio delle funzioni di Direttore Amministrativo” pari a 1.300,00 euro, che si terrà presso 
Regione Piemonte e Azienda Ospedaliera “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” di Alessandria, 
allegando, a tal fine, la relativa documentazione giustificativa delle spese. 

Ritenuto pertanto di dover provvedere al rimborso in favore della Dr.ssa Barbara Buono della 
somma complessiva di €. 1.300,00 per l’iscrizione al Corso sopra citato;

Rilevato che l’onere economico discendente dalla presente determinazione risulta ricompreso 
nell’impegno di  spesa assunto al conto 3.10.10.02 Aut. 24, del Bilancio esercizio 2025.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) Di liquidare al Direttore Amministrativo – Dott.ssa Barbara Buono, ai sensi della normativa e 
per le motivazioni richiamate in premessa, il rimborso della quota di iscrizione al “Corso di 
formazione manageriale per l’esercizio delle funzioni di Direttore Amministrativo”,  pari a 
1.300,00 euro, che si terrà presso Regione Piemonte e Azienda Ospedaliera “SS. Antonio e 
Biagio e C. Arrigo” di Alessandria.

2°) Di  dare atto che l’onere di spesa derivante dalla presente determinazione viene   
impegnato al conto 3.10.10.02 (Competenze e rimborsi spese Direttore Amministrativo) 
Aut. 24 sub 20 - del Bilancio esercizio 2025.

3°) Di trasmettere copia della presente determinazione alla SOC Gestione Personale e Relazioni 
Sindacali ed alla SOC Gestione Economico-Finanziaria e Patrimonio per gli adempimenti 
conseguenti.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto

  ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-10-23T13:15:56+0000
	Vittoria Maria Priolo




